
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2026

Licitação: Pregão Eletrônico nº 000142-25

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2026.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Para cadastrar como fornecedor no sicaf, existe um código ou nome do serviço a ser cadastrado? Tem esse campo no site.

Resposta 01:

O SICAF não exige a seleção de nenhum código ou serviço específico para realizar o cadastro inicial do fornecedor. Nesse momento, o sistema solicita apenas o preenchimento das informações cadastrais, jurídicas, fiscais, trabalhistas, técnicas e econômico-financeiras, conforme o nível de credenciamento escolhido.

Questionamento 02:

No site sicaf, é obrigatório cadastrar linhas de fornecimento do fornecedor?

Resposta 02:

As linhas de fornecimento cadastradas no SICAF são cruciais para que o sistema Compras.gov.br possa direcionar avisos de licitações e contratações para as empresas, permitindo que elas recebam notificações sobre oportunidades alinhadas aos seus produtos e serviços.

Segue abaixo links com manuais e tutoriais oficiais sobre o SICAF:

<https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/manuais/manual-fase-externa/manual-sicaf/manual-do-sicaf-versao-final-sistema-fornecedor-1-5.pdf>

<https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/conheca-o-compras/sicaf-digital>



Jakelyne Costa Alves

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas

